日の里５丁目町内会 定例会議事録（令和元年５月度）

日 時：令和元年５月２５日（土）19：00～ 場 所： URアパート集会所

出

席

者

・会長：坪井髙則 ・副会長：松本暢子・副会長：藤永織江 ・会計：松田玲来主

・各組長

・民生児童委員・福祉会主任福祉員・コスモスの会・青少年指導委員・自主防災会

※欠席

※会議内容は全て、議事録作成のためボイスレコーダーで録音をさせて頂きます。ご了承下さい。

１．協議事項

  (1)新年度の町内会費徴収に関して問題点があれば教えて下さい。

→全組問題なし。分割希望の方へも丁寧な対応で分割での徴収をお願いします。

  (2)回覧版にて、コミセンからの文書での募集事項について、参加希望等の氏名記入があるものは必ず

町内会長(坪井)宅のポストへ投函をお願いします。

２．報告・連絡事項（会長・各部会・各団体）

(1)会長からの報告・連絡事項・会議等出席状況

  4月 15日 ㈪  コミセンにて三役会議出席。新部会(教育文化部会二分割)問題について議論した

        4月 20日 ㈯  五丁目町内定例会 役員全員出席

   4月 21日 ㈰   コミセンにて 10時より第 1回運営委員会出席。出席者：坪井・松本

          町内会議用ボイスレコーダー購入

    4月 23日 ㈫  朝 9時より三役会出席。同日夕方の新旧役員会にて新部会にて承認されず、

           従来の教育文化部会のままで進めることとなった

        4月 25日 ㈭  コミセンにて福祉会の総会出席。出席者：坪井・花田

    4月 26日 ㈮  コミセン三役・事務局長・前教育文化部会長 島本氏との話し合いで、今年度の

           教育文化部長に前年度より引き続き、島本氏に内定した

    4月 28日 ㈰   36棟横市有地の草刈りを行った

    4月 30日 ㈫  コミセン教育文化部会の会議へ町内からは加野教育文化部長に出席して頂くよう

           連絡した

    5月 2日 ㈭  町内会加入願に６軒訪問 (37棟：1軒 38棟：2軒 39棟：3軒)

    5月 4 日 ㈯   コミセンにてコミセン総会準備

    5月 5日 ㈰  コミセンにてコミセン総会出席(10時～12時) 出席者：坪井・松本・松田

           ※来年以降、コミセン総会は 5月の連休中には行わないこととなった。

    5月 7日 ㈫  コミセンにて 10時～12時 30分 三役会議

           6号公園のソテツ枯枝の剪定を市へ依頼

           5丁目在住 山田様より松本川横の市有地にあるクスノキの剪定願いがあったため

           市へ剪定依頼

    5月 8日 ㈬  コスモスの会定例会出席。とても楽しい時間でした。多くの方に入会して頂きたい

           と思います。

                   分別代表世話人の方へ例年通りゴミ袋(小)1セットを配布しました

   5月 10日 ㈮ 13組(39棟)安倍様、町内会入会。市より配布の暮らしの便利帳を届けた

   5月 11日 ㈯ コミセン役員会出席(19時～21時)

           コミセンへ 2019年度防災実施計画書及び助成金交付申請書提出

   5月 12日 ㈰  コミセンへ 2019年度分別収集実施計画書及び助成金申請書、一斉清掃事業実施

計画書及び助成金申請書提出

5月 14日 ㈫ 市へ 8組と 10組の側溝清掃が出来ないため申請を行った

5月 19日 ㈰  日の里中学校体育祭出席

       コミセンにて第 1回日の里まつり実行委員会開催。まつり日程 8／17㈯・18㈰に決定

5月 21日 ㈫ 市へ東小交差点に歩行者保護用ポール設置申請書提出

       コミセンにて三役会議出席(諮問委員会について)

5月 22日 ㈬ サンハイツ集会所にて第 1回町内日の里まつり実行委員会議出席

      各組長は日の里まつりへのご協力お願い致します。

(2) 副会長(町内会代表委員)・各部会・委員会の報告・連絡事項

◆副会長[町内会代表委員](松本)

 教育文化部会について。今年度より青少年育成部会と文化事業部会へ二分割される方向で昨年度より

話し合いがなされていたが、今年度第 1回運営委員会にて多数の出席者より反対意見があり、再度今

年度三役会議での話し合いの結果、今年度は従来のまま教育文化部会として、コミセンでの部会活動

を行うこととなった。それに伴い、町内部会も名称を教育文化部会のままとすることにする。また、

町内の教育文化部会内の各担当については、現段階で決定している担当役割をお願いすることとし、

従来の教育文化部会内にあった青少年育成部会担当については、会長、加野教育文化部長と話し、松

本が引き受けることにした。町内での主な活動は町内のどんど焼き、コミセンでの活動は従来の教育

文化部長が行っていた子どもたちの居場所作りや文化祭の手伝い等とする。詳細はコミセン教育文化

部会議にて報告がある予定。

◆教育文化部会(加野部長)

   コミセン教育文化部会長よりご連絡を頂き、折り返しのご連絡も致しましたが、うまく連絡が取れず

   第 1回目のコミセン教育文化部会議には出席できなかったのでコミセンより次回の案内を頂いた。

◆健康福祉部会(井上部長)

   6／9㈰体力テスト(締切 5／23㈭)、7／7㈰親善交流グラウンドゴルフ大会(締切 6／21㈮)の参加申込

書を回収

   5／25㈰現在の申込は、体力テスト 4名・グラウンドゴルフ 7名(1名追加予定)

◆生活環境部会(西原部長)

   ・5／16㈭コミセン生活環境部会議にて 6／2㈰の一斉清掃について話し合いを行った。雨天の場合は

    6／9㈰に順延となる。各組長へ配布した一斉清掃で使用する軍手・袋等の余りと集計表は 6／22㈯

の定例会で回収するので、集計表へ記載の上持参ください。

   ・5／29㈬ 分別収集の日について、当番の方に声掛けをお願いします。

   ・生活環境部会の研修会「省エネと水辺の生態系調査」についてがコミセンで行われる

   ・駅前花いっぱい運動について日の里学園の授業の一環で「私たちの街 花いっぱいプロジェクト」

として、コミセン・青少年指導員と協賛して前期が 6／11㈫ 東小、後期 11月 西小とでココカラ

日の里周辺のプランターで花を育てる。駅前花いっぱい運動水やり当番は町内からは、生活環境部

会の花壇担当 2名が行う。

◆文書配布部(詫摩部長)

   ・回覧文書を各組長へ配布。募集申込の文書があるので早めに回覧をお願いします。

  ・回覧ボックスが出てない組があるので、特に団地の組長は１階のわかりやすい所に必ず出してお

いて下さい。

  ・各組の配布部数が昨年度から変更がある組はお申し出ください。変更確定までに日にちがかかる

ため多く配布されている組は各組長が調整する。足りない場合は文書配布部で変更して届ける。

◆会 計(松田さん)

  ・収支報告は来月２ヶ月分する。

  ・町内会費集金について、分割徴収のある組は、８月の定例会で資料配布し９月に回収する。

 (3) 各団体の報告・連絡事項

◆コスモスの会(野上会長)

    ・５月・６月共に定例の行事を行う。俳句の会、絵手紙、布あそび。

    ・５月定例会では、日の里地区包括センターの方にお越し頂き、包括センターについての説明と勉

強会を行った。

    ・小学校の下校時の見守りを有志一同で行っている。信号のところばかりでなく、自宅前や子ども

たちが通るところを回っている。

    ・第 4 土曜日 朝１時間、町内道路清掃を行った。近々一斉清掃があるため草取りは行わず、缶・

ビン・ゴミなど

    ・月末バスハイクを計画している

    ・6／1㈯ 東小運動会に６名応援参加する。

◆福祉会(花田主任)

     ・5／2㈭  定例会

    ・5／8㈬ おしゃべりサロン(サンハイツ集会所にて)…１００円でお昼ご飯を食べながら、おしゃ

べりをしようという集まり

    ・6／6㈭ 福祉会バスハイク…糸島・唐津・ブーゲンの森・お魚村など

    ・市民花壇登録 15名 5／15㈬草取り 6／8㈯古い花撤去 6／18㈫新しい花苗植え替え。苗は

正助ふるさと村からマリーゴールド、ケイトウ、千日紅、サルビア４種類の花苗を頂く

     ・子ども会は今のところ活動予定なし

    ・子ども会の子どもの調査を行う

◆民生児童委員(甲斐田さん)

    コスモスの会の定例会時に包括センター和田さんからのお話を聞き、組長へもぜひ包括センター

お話を聞いて頂きたいと会長より申し出があり、6月定例会 19：00～20分くらい、包括センターの

和田さんよりお話をして頂く。

◆青少年指導委員(荒平指導員)

    小学生見守り活動で青パトで回っている。新一年生も学校に慣れ、パトロール中に手を振ってくれ

るのが励みになっている。

◆自主防災会(甲斐田さん)

    ・6／4㈫ 防災士フォローアップ研修(宗像市役所にて)

    ・6月定例会の時にヘルメット・ハンドマイクの預かり書にサインを頂く

・毎年９月宗像市防災訓練、

    ・11月伝言訓練

    ・来年１月 どんど焼きの時に宗像消防署の消火訓練

    ・2月 福岡市防災センター見学

    ・防災倉庫備品整理

◆日の里まつり実行委員会(藤永副会長)

 5／22㈬ 19：00よりサンハイツ集会所にて第 1回日の里まつり実行委員会議を開催。

 福祉会 花田さんよりアドバイスと昨年の内容を基に、今年の日の里まつりを進めていきたい。わ

からないことが多々あるかと思いますが、各組長さんのご協力を頂きながら、一生懸命頑張って

いこうと思いますので、宜しくお願い致します。次回の第 2回日の里まつり実行委員会議は、

6／5㈬ 19：00よりサンハイツ集会所にて行う。

３．その他

４．行事予定等

     6月 2日 ㈰ 8：30～ 春季一斉清掃 ( 順延日 6月 9日㈰ )

       詳細は回覧文書または日の里ホームページをご覧ください

  ⦿次回の定例会は 令和元年 6月 22日㈯  UR集会所にて 19：00～です

6月定例会の当番組長は 9組 島田さん・10組 加野さんです

 当番組長は、18：30までに会場にお越し頂き、会議準備をお願い致します。